
 

1 

 

 

  

 

 

 

Oggetto: Rinnovo dell’abbonamento alla Suite Acquisti Telematici, piattaforma di e-

procurement di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con finalità transitorie (espletamento 

procedure in corso e consultazione dati archiviati).  

 

CIG B4D83E7672 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della 

legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D. Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 

84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e ss. mm. e ii.; 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle 

attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri 

e delle attribuzioni indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, (“Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”), di seguito anche solo “Codice”;  

VISTO, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, ai sensi del quale “1. Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

[…] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 1, comma 450, secondo periodo, della l. 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm. e ii. 

e l’art. 1, comma 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 

2012, n. 135;   

 

VISTO l’art. 1, commi da 512 a 517 della L. 28 dicembre 2015, n. 208;  

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

2 

 

VISTO il “Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e per le procedure 

negoziate senza pubblicazione di bando, nonché per la disciplina dell’elenco dei fornitori e 

professionisti dell’Autorità di Sistema portuale del Mare di Sardegna” adottato con Decreto del 

Presidente n. 335/2023; 

 

VISTI gli artt. 68 e ss. del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante” Codice 

dell'amministrazione digitale” in materia di sviluppo, acquisizione e riuso di sistemi informatici nelle 

pubbliche amministrazioni; 

 

VISTO il decreto n. 50 del 09 febbraio 2024, con il quale sono stati affidati i servizi di 

attivazione in riuso dal catalogo “Developers Italia” della piattaforma modulare di 

approvvigionamento digitale Appalti & Contratti di Maggioli S.p.A.; 

 

VISTO E RICHIAMATO il decreto n. 373 del 17.10.2024 di nomina della Dott.ssa Francesca 

Correddu quale Responsabile Unico di Progetto e della Struttura di Supporto per l’affidamento in 

oggetto; 

 

PRESO ATTO, in particolare, della necessità di garantire continuità nelle pratiche di 

svolgimento delle procedure di gara indette fino a conclusione delle stesse attraverso la Piattaforma 

Digital PA S.r.l. (affidataria precedente con Decreto n. 398 del 16.12.2021) attualmente in uso, in 

ossequio al principio generale del risultato di cui all’art. 1 del Codice dei Contratti pubblici nonché per 

l’adempimento degli obblighi di trasparenza e pubblicazione ai sensi del citato art. 8 del decreto 

legislativo n. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

 ESAMINATA l’offerta ID R3056_2024 formulata dall’operatore economico Digital PA 

S.r.l.., con sede legale in Via S. Tommaso D'Aquino 18/A, 09134 Cagliari (CA), P. IVA/C.F. 

03553050927 per i servizi in oggetto; 

 

VISTO lo schema di contratto per l’affidamento in O.D.A. dei servizi in oggetto; 

 

VISTA e RICHIAMATA la proposta di affidamento del R.U.P. al prot. n. 34934 del 2024; 

 

RITENUTO, anche sulla scorta delle motivazioni esposte dal RUP nella citata proposta di 

affidamento, che sussistano i presupposti per derogare in via eccezionale al principio di rotazione degli 

affidamenti di cui all’art. 49 del Codice dei contratti pubblici; 

 

PRESO ATTO CHE il preventivo presentato dal sopra individuato operatore economico, il 

quale ha offerto l’esecuzione del servizio per un importo complessivo di € 16.106,00, oltre IVA, è 

risultato congruo e adeguato alle esigenze dell’Amministrazione sotto il profilo tecnico e temporale; 

 

VISTA la dichiarazione presentata in ordine al possesso dei requisiti di capacità generale di 

cui agli artt. 94 ss. del D.lgs. 36/2023, presentata da Digital PA S.r.l.; 

 

VISTA la dichiarazione presentata da Digital PA S.r.l. in ordine alle esperienze pregresse 

maturate, idonee all’esecuzione delle richieste prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 



 

3 

 

 VISTO l’art. 52 del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli 

operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 

previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. Quando in 

conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, 

la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia 

definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un 

periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.” 

 

DATO ATTO che il presente atto, unitamente ai documenti in esso citati, contiene tutti gli 

elementi informativi e motivazionali per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture;  

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di 

Olbia, Dott.ssa Raffaella Verroca;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità;  

 

VISTO il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Responsabile dell’Ufficio ICT, Sig. Maurizio Varchetta; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

 

1. DI AFFIDARE i servizi in oggetto tramite O.d.A. sulla Piattaforma M.E.P.A. all’operatore 

economico Digital PA S.r.l.., con sede legale in Via S. Tommaso D'Aquino 18/A, 09134 

Cagliari (CA), P. IVA/C.F. 03553050927; 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva, pari ad € 16.106,00 oltre il 22% di IVA pari a 

complessivi € 19.649,32 alle risorse accantonale ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023. 

2. DI AUTORIZZARE il Punto Ordinante Dott.ssa Francesca Correddu a stipulare, ad esito di 

apposito O.d.A. il relativo contratto sulla Piattaforma M.E.P.A.; 

 

3. DI DARE ATTO che il presente affidamento è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 52 

del D.lgs. 36/2023 e che il contratto verrà sottoposto a condizione risolutiva per il caso in cui 

l’affidatario non dovesse risultare in possesso dei requisiti dichiarati; 

 

4. DI DARE ATTO che il ricorso ed i motivi aggiunti alla presente procedura, anche avverso 

atti diversi da quelli già impugnati devono essere proposti nei termini di cui all’art. 120, comma 

5, del D.Lgs. del 2 luglio 2010, n. 104, codice del processo Amministrativo, unicamente 

innanzi al T.A.R. Sardegna – Via Sassari, n. 17, 09124, Cagliari; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

4 

 

 

5. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

 

Il R.U.P. 

(Dott.ssa Francesca Correddu)  

 

 

La Dirigente della Direzione 

Amministrazione e Bilancio 

(per la copertura finanziaria)  

(Dott.ssa M. Valeria Serra) 

 

 

Il Segretario Generale 

(Avv. Natale Ditel) 

 

           IL PRESIDENTE 

 (Prof. Avv. Massimo DEIANA)  


		2024-12-19T10:48:18+0100
	Francesca Correddu


		2024-12-19T10:43:41+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-12-19T11:52:50+0100
	Ditel Natale


		2024-12-19T11:54:55+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-12-19T10:59:19+0000
	Firma applicativa




